

Beslutningsforslag nr. B 88. Fremsat den 10. marts 1983 af Dorte Bennedsen (S), Sonja Mikkelsen (S), Riishøj (SF), Marianne Bentsen-Pedersen (SF), Ole Vig Jensen (RV) og Lone Dybkjær (RV)

Forslag til folketingsbeslutning

om den humanistiske basisuddannelse ved RUC

Folketinget pålægger undervisningsministeren fortsat at sikre optagelse af studerende ved den humanistiske basisuddannelse ved RUC.

Bemærkninger til forslaget

I den debat, der i de senere måneder er foregået omkring den humanistiske basisuddannelse på RUC, har forslagsstillerne givet udtryk for enighed i, at der skal ske en vis ændring af uddannelsesprofilen ved RUC. Forslagsstillerne kan ligeledes tilslutte sig dels, at alle faglige miljøer skal have en tilstrækkelig bemanding til sikring af det kvalitative niveau i uddannelserne, og dels, at planlægningen ikke må føre til krav om yderligere ressource-tilføring end den hidtil forudsatte som drøftet mellem RUC og direktoratet for de videregående uddannelser.

Af ministerens notat af 28. januar 1983 og af besvarelsen af uddannelsesudvalgets spørgsmål (alm. del H, bilag 23 af 8. februar 1983) fremgår det, at ministeren mener, at det på baggrund af de ovennævnte præmisser vil være nødvendigt at nedlægge den humanistiske basisuddannelse ved RUC. Ministeren har senere under et samråd modificeret dette standpunkt således, at han ønskede at træffe beslutning om at undlade optagelse i 1983, uden at det kom til at stå ganske klart, hvad der skulle ske fra 1984 og fremefter.

Forslagsstillerne kan ikke tilslutte sig hverken det oprindelige forslag eller det modificerede forslag. Forslagsstillerne er af den opfattelse, at det, for at der kan være tale om et egentligt universitetscenter i lighed med de tanker, der lå til grund for centrets oprettelse, fortsat er nødvendigt, at der eksisterer humanistiske uddannelser ved centret, og at disse ikke kan bestå alene som overbygningsuddannelser, men må have deres rod i en basisuddannelse.

Vi tror, at alle parter finder det ønskeligt, at de uddannede kandidater kan finde anvendelse for

deres uddannelse, og vi er af den faste overbevisning, at fremtidens samfund vil have brug for uddannelser i andre kombinationer end dem, vi hidtil har arbejdet med. Som eksempel på sådanne nye kombinationsmuligheder kan nævnes udviklingsstudier/sprog, dansk/mediefag, geografi/erhvervsøkonomi, forvaltning/engelsk, administrativ databehandling/dansk. Karakteristisk for de nye uddannelseskombinationer er, at et humanistisk uddannelseselement indgår i dem, ligesom den humanistiske basisuddannelse er en vigtig rekrutteringsvej til de nye kombinationsuddannelser.

Vi finder, at RUC som et forsøgscenter har gode muligheder for konstruktivt at medvirke til opbygningen af sådanne uddannelser.

Forslagsstillerne må konstatere, at planlægningsarbejdet ikke er så langt fremme, at det er muligt at tage endelig stilling til detaljerne i uddannelsesprofilen.

Da vi på den anden side finder det ønskeligt, at der findes ressourcer til at påbegynde opbygningen af de allerede besluttede uddannelser inden for datalogi og erhvervsøkonomi, kan det komme på tale, at der i 1983 optages færre studerende på den humanistiske basisuddannelse end de 175, der hidtil har været normen, ligesom det kan komme på tale at begrænse valgmulighederne inden for cand. mag.-uddannelserne. Det er ikke hensigten, at optagelsen på de to andre basisuddannelser skal påvirkes heraf.

Forslagstillerne forudsætter, at planlægningsarbejdet færdiggøres så betids, at det inden 1. oktober vil være muligt at tage beslutning både om størrelsen af den fremtidige optagelse ved den humanistiske basisuddannelse og om den detaljerede uddannelsesprofil.